forme de l'unité » (Dupont-White, *Mélanges philosophiques*). Il en est de même dans l'Eglise, l'Eglise devant être une société spirituelle et éclairée. Donc tout homme de sens, de philosophie, de science, de religion, doit chercher non seulement à unifier les religions dans la grande vérité religieuse qui est le christianisme bien expliqué, mais encore à unifier les Eglises chrétiennes dans la grande Eglise catholique qui, bien expliquée, est la grande Eglise chrétienne. Donc l'union des Eglises particulières dans l'unité de l'Eglise universelle, tel est le but que nous devons viser.

Ce but interconfessionnel s'impose d'autant plus qu'il correspond au but de la paix internationale, visé par les penseurs contemporains. La paix internationale n'est pas seulement un sujet politique et social, c'est encore un sujet religieux, en ce sens que la paix favorise la vraie religion, et que la vraie religion favorise aussi la paix. Ce sont surtout les fausses religions et les Eglises irreligieuses qui ont causé les guerres dites de religion. Aussi plus les notions de religion et d'Eglise seront mieux comprises, plus les occasions de guerre seront raréfiées. On le comprendra aisément si l'on réfléchit que les passions mauvaises qui déclenchent les guerres, seraient enrayées et paralysées par la religion, si celle-ci était mieux pratiquée et exerçait une plus grande influence sur les mœurs. L'union des Eglises est donc un des meilleurs moyens d'assurer le véritable humanitarisme et la véritable paix¹⁾.

Ensuite, au point de vue chrétien, cette union est encore plus urgente. En effet, tout, dans le christianisme, la réclame. Si le Christ est « le prince de la paix » (*Isaïe*, IX, 6), comment des Eglises qui se réclament de lui peuvent-elles être en guerre? S'il a dit qu'il est venu apporter le glaive sur la terre, comment ne sait-on pas que c'est le glaive de la vérité contre l'erreur et de la vertu contre le vice, et non pas le glaive des disciples contre les disciples? Si l'Eglise doit être une milice, qui ne sait qu'elle doit être une milice exclusivement spirituelle, chargée de répandre la doctrine qu'il a prêchée et non d'imposer des opinions humaines, d'apprendre au monde à observer les préceptes divins et non d'asservir les consciences sous un joug purement humain? Qui ne voit que le zélotisme d'Eglise contre Eglise, en dehors de la garde du dépôt divin, n'est nullement le zèle de la maison de Dieu, mais l'*odium theologicum* et la *superbia ecclesiastica*²⁾? C'est un fait que le Christ est un et que son corps est un : *divisus est Christus? Numquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis?* (*I Cor.* I, 13). Donc, c'est pitié de voir les Eglises